EDITAL Nº 02/2025, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

INSCRIÇÃO PARA EXPOSIÇÃO DE PAINÉIS NO XVI CONIC - CONGRESSO

DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 2025 DA FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS

A Faculdade de Direito de Franca, Autarquia Pública de Ensino Superior, por

meio de seu Diretor, Prof. Dr. José Sérgio Saraiva, no uso de suas atribuições legais, torna

público o resultado das inscrições deferidas/indeferidas:

CÓD TÍTULO DA PESQUISA INSCRIÇÃO

23545
A FRAGILIDADE DO RECONHECIMENTO DE PESSOAS À LUZ DE FALSAS MEMÓRIAS NO

ORDENAMENTO JURÍDICO PROCESSUAL PENAL
DEFERIDA

23559
ABUSIVIDADES NO PERÍODO DA BLACK FRIDAY BRASILEIRA: UM OLHAR EM PROL DO

CONSUMIDOR
DEFERIDA

23592
A UBERIZAÇÃO E O CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR: UMA ANÁLISE ACERCA DA
APLICABILIDADE DA TEORIA FINALISTA MITIGADA AOS MOTORISTAS DE APLICATIVO

DEFERIDA

23637
A REGULAÇÃO DO INFLUENCIADOR DIGITAL: uma análise sobre as aplicações internacionais e

perspectivas brasileiras
DEFERIDA

23852 O DIREITO AO ESQUECIMENTO E O ACESSO À INFORMAÇÃO NA ERA DIGITAL DEFERIDA

23907
Biodireito e bioética na perspectiva dos Direitos Humanos: a utilização da técnica Crispr/Cas9 como

forma de prevenção de doenças genéticas
DEFERIDA

23920
Maternidade e o mundo corporativo: as dificuldades enfrentadas pela mulher gestante no mercado de

trabalho e a necessidade de aplicação de políticas públicas na luta discriminatória
DEFERIDA

23945
CONFIDENCIALIDADE MÉDICA E INTERRUPÇÃO DA GRAVIDEZ: Um mapeamento dos argumentos

do sistema de justiça brasileiro
DEFERIDA

23946
COMBATE AO GREENWHASHING: a problemática da falta de regulamentação e a proteção do

consumidor no Brasil com base no direto a informação e o princípio da transparência.
DEFERIDA

23949 Políticas Pública de Acesso a Vagas em Creche no Município de Franca/SP DEFERIDA

23951
O FIM DOS HOSPITAIS PSIQUIÁTRICOS MEDIANTE A RESOLUÇÃO Nº 487/2023 DO CNJ E AS

DIFICULDADES OCASIONADAS PARA A SOCIEDADE BRASILEIRA
DEFERIDA

23952 Taxação de Ativos Digitais: Tributaçãoo do Criptoativo Bitcoin DEFERIDA

23986 FILTER BUBBLE: Análise tecnológica da personalização da experiência do usuário DEFERIDA

23995
A REPRESENTAÇÃO FEMININA EM CARGOS PÚBLICOS JURÍDICOS: uma análise da composição

de gênero na magistratura do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo (TJSP)
DEFERIDA

23996
VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER: O CRIME DE FEMINICÍDIO NA CIDADE DE FRANCA-SP E A

FALTA DE SEGURIDADE POR PARTE DO ESTADO
DEFERIDA

24016 A REGULAÇÃO DO COMÉRCIO ELETRÔNICO E A PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR ONLINE DEFERIDA

24017
ALGORITMOS ENGANOSOS: O tráfego de publicações que utilizam deepfake nas redes sociais para

enganar os usuários ou praticar crimes
DEFERIDA

24019 O Desafio do Sistema Judiciário Brasileiro no Julgamento de Pessoas com Transtorno de Psicopatia DEFERIDA

24028
A DIFICULDADE DE PERTENCER: direitos dos refugiados e os desafios enfrentados durante a

pandemia de covid-19 no Brasil
DEFERIDA

24039
O Papel das Políticas Públicas na Identificação e Assistência às vítimas de Tráfico Humano: uma

análise da abordagem adotada no contexto brasileiro
DEFERIDA

24078
EXASPERAÇÃO DA PENA-BASE: uma análise da aplicação e interpretação do artigo 42 da Lei n°
11.343/2006 pelo Tribunal de Justiça de São Paulo à luz da jurisprudência do Superior Tribunal de

Justiça
DEFERIDA

24099
DIREITO FUNDAMENTAL À SAÚDE: A mistanásia como estado inconstitucional que viola o direito à

saúde e a dignidade da pessoa humana
DEFERIDA

24108
A PROTEÇÃO DOS CREDORES NO PROCESSO DE FALÊNCIA: UMA ANÁLISE DO PROJETO DE

LEI Nº 3/2024 E AS PROPOSTAS DE ATUALIZAÇÕES À LEI Nº 11.101/05
DEFERIDA

24156
CYBERCRIMES E SOCIEDADE: O Impacto do Estelionato Virtual na Plataforma Instagram na

Pandemia no Estado De São Paulo.
DEFERIDA

24187
RESPONSABILIDADE PENAL BRASILEIRA E POLÍTICAS PÚBLICAS: A morte no trânsito nao é

acidente
DEFERIDA

24221
O ESTUPRO VIRTUAL: A lacuna jurídica e a necessidade de adequação da legislação sob a ótica dos

deepfakes
DEFERIDA

24241 Incentivos à Escolaridade das Pessoas com Deficiência Cognitiva: Até que ponto as leis as inclui.  DEFERIDA

24251 A PRISÃO CIVIL COMO MECANISMO DE GARANTIA DA SUBSISTÊNCIA DO ALIMENTADO DEFERIDA

24312
A PROTEÇÃO DOS CONSUMIDORES NAS COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS DA INTERNER:

DIREITO AO ARREPENDIMENTO
DEFERIDA

24313
CONDENAÇÃO DE PESSOAS INOCENTES POR ERRO DE RECONHECIMENTO: uma análise dos

casos revertidos pelo Innocence Project Brasil
DEFERIDA

24351
NECROPOLÍTICA E SISTEMA PENAL: Analisando a reincidência da população carcerária negra no

Brasil
DEFERIDA

24361 COMBATE AO STALKING COMO INSTRUMENTO DE PREVENÇÃO AO FEMINICÍDIO DEFERIDA

24365 A cota de gênero nas eleições: o combate jurisprudencial às fraudes  DEFERIDA

24480
A JUDICIALIZAÇÃO DA SAÚDE EM FACE DOS MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO: as disparidades

entre um direito vigente e um direito vivivo.
DEFERIDA

24506 Desafio geral da lei de proteção de dados na proteção da distribuição de cursos online no Brasil DEFERIDA

24575
MECANIZAÇÃO LABORAL NO ÂMBITO RURAL: UM PARADOXO COM O TRABALHO EM

CONDIÇÃO ANÁLOGO À ESCRAVIDÃO.
DEFERIDA

24653
O IMPACTO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS ABUSIVAS EM CONTRATOS DE FRANQUIA E SEUS

EFEITOS DESPROPORCIONAIS SOBRE O FRANQUEADO
DEFERIDA

24801
A IDENTIFICAÇÃO HUMANA APÓS PROJETO WORLD: COMO A INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

ALTEROU A ÉTICA DIGITAL
DEFERIDA

Franca, 06 de março de 2025.

Prof. Dr. José Sérgio Saraiva Diretor

Diretor da Faculdade de Direito de Franca